
承诺事项

成立社区“红色医联体”。联系社区卫生服务站及周边医院志愿者，开展慢

性病患者随访、健康宣传教育等活动，完成家庭医生签约服务100%覆盖。

建成成长型智慧社区。联合物业在各小区楼栋安装楼层标识，规划楼栋内

便民电话，初步打算每楼栋增设1处，同时完成“互联网+政务服务”向社区

延伸，完善社区警务、智慧养老等应用场景，建成成长型智慧社区。

完成社区党群服务驿站提档升级。提升9个小区党群服务驿站场所品质，设立中

天盛世观澜等6处睦邻学习点，扩大社区学习资源供给，创新党群服务驿站新格

局，启动开展各类文体活动，每月至少举办1场文体活动，形成15分钟党建生活圈。

开展环境卫生整治。联合物业调研走访，完善垃圾分类投放、收集、运输、

处理体系，增设4处垃圾分类收集点；协调移动、联通、电信理顺小区多处

空中飞线，现场排查调度，杜绝安全隐患。

孵化社区社会服务组织。引进社会组织孵化社区社会组织，组建12支队

伍开展志愿服务，开展健康伴我行、情暖夕阳红、阳光成长、你我心连心等

4种志愿服务项目，吸纳志愿者数量不少于居民总数的18%。

建设法治社区。联系“双报到”单位以绘画的形式宣传法治，建设法治长廊

1处，并设置法治教育宣传栏4处，深入开展法治宣传教育。

创建“时间银行”。依托“时间银行”积分兑换机制，志愿者注册成为“时间银行”

储户，领取爱心存折，加入社区社会治安类、社会美德类、社区建设类志愿者队

伍，参与社区志愿服务，每年度举办一次“兑换大集”，年终评选“星级储户”。

优化完善社区公共服务建设。坚持“党建圈”建设带动“生活圈”建设，在小

区安装休闲椅8处、建设凉亭1处、增加公共晾晒区3处，方便居民生活。

完善社区就业需求信息台账。摸清辖区内尚未就业人员情况、就业创业意愿、

技能培训需求，收集辖区内企业、商业门店空岗情况，联合街道人社所开展手工

串珠花、私房菜培训、育婴培训等，为有需要的人员提供就业咨询服务与帮助。

深耕社区“16”公益联盟。吸纳更多的爱心企业和个人参与到社区公益服务中

来，年内至少吸收企业10家，群众40名，提升全龄服务能力，延伸服务范围。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.09

2023.09

2023.12

2023.10

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

王 磊

王 磊

于 丽

王 磊

于 丽

于 丽

于 丽

于 丽

于 丽

于 丽

承诺事项

完善社区基础设施。对8块无绿化区域进行绿化，实施老旧小区维修工程；对2个健身

广场安装健身器材；对29个有台阶无扶手的单元安装便民安全扶手，方便居民出行。

解决居民电动车充电难题。在前七夼农贸市场前规划新增设25处充电桩

装置，为社区居民解决充电难的问题。

建立民情档案。通过网格员、楼栋长定期走访，准确掌握和解决群众需求，

做好政策宣传、民情收集等工作。

丰富社区居民的业余生活。利用社区吕剧艺术团、合唱团等资源优势，开

设声乐、吕剧表演、吕剧乐器培训班，每月至少开设1次，年内开展此类活

动12次以上，带领社区居民开展健康向上的文化娱乐活动。

对党群活动中心进行“硬件+软件”双提升。增加场所开放次数，每周开放

5天，延长开放时间，时间为早晨8点到晚上8点，吸引居民开展舞蹈、声乐

等活动，提高场所使用率，盘活活动阵地。

打造“邻聚力”家园议事会品牌。组建由社区老党员、老干部、党员楼长、热

心居民构成的议事队伍，着力破解社区治理中一系列难题，建立以“党建带

社建，以社建促和谐，以和谐助发展”的社区治理格局。

创新“书记直通车”制度。开通社区服务热线电话：6906538，每周三组织1次“社区书记接

待日”活动，畅通群众诉求反映渠道，及时化解矛盾纠纷，实现小事不出网格，大事不出社区。

规范小区物业管理。社区党委联合物业，计划在9月之前召开飞龙苑业委

成立大会，选举业委会组织。

社区成立“五为志愿服务队”。为了使辖区内低保、失独、残疾等特殊家庭的关爱成为常

态化，每周五组织志愿者对特殊家庭进行走访，做好服务，形成社会新美德、新风尚。

增强护林防火队伍建设。针对护林防火队伍年龄偏大及人手不足等问题，年内选拔

责任心强、身体素质过硬的队员，由原来的3名队员充实到10名队员，组织防火队员

定期入户走访，通过面对面向居民发放森林防火宣传资料等方式，营造全民防火氛围。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.09

2023.12

2023.12

2023.12

2023.08

2023.12

2023.12

2023.09

2023.12

2023.03

责任人

赵智全

赵智全

于明杰

乔蕾颖

乔蕾颖

李颖妍

赵智全

于德蛟

刘小玉

于德蛟

承诺事项

优化“圆桌议事月例会”制度。计划在3月份开展就业服务援助月活动，聘请专业

就业服务机构，按需为居民提供烘焙、小儿推拿、母婴等专业技能培训。

打造有温度、有品质的社区养老环境。以台湾村社区日间照料驿站为试点，开设“暖

心家园”助餐点，全面摸排辖区内有就餐需求的老年人，并进行登记，对无法到驿站

集中就餐的老年人，连接辖区志愿者队伍，实行“社区助餐+送餐上门”服务体系。

开设特色“法治小屋”。以党群服务驿站为载体，联合“双报到”单位烟台市人民检

察院、莱山区人民检察院，共同打造台湾村社区“法治小屋”，制作法治宣传展板。

组织成立“两新群体先锋驿站”。选派党建工作指导员针对辖区内两新群

体进行情况摸排，对新业态、新就业群体分类建立台账，定期开展先锋评

选活动，促进两新群体融入社区治理平台。

打造“心系百姓事 和美台湾村”家园议事品牌。依托小区物业，计划在辖区十

四个小区分设“家园议事角”，由社区工作人员定格担任“家园议事会”小组长，

充分实现居民有地说事儿、社区有人听事儿、大家一起解决事。

开展“温润童心”儿童心理健康教育活动。计划建立辖区14岁以下少年儿童“心

理健康档案”，联系专业儿童心理教育辅导机构“柚子会馆”，针对儿童心理发展

特点每季度组织开展儿童心理健康公益讲座，帮助孩子树立健康心理意识。

建设数字化特色社区。持续丰富特色活动新形式，通过开展线下电竞比赛的方

式，使辖区单位、“双报到”单位、社区内的年轻人有机会聚在一起，借此凝聚青

年力量，推动电竞社区建设，吸纳更多电竞人才及配套企业落户。

开展志愿者团建生日会。通过设计蛋糕制作DIY、自我“再”介绍、才艺表演、齐唱

生日歌许愿以及分享交流等环节，用暖心的举措，给社区志愿者搭建沟通交流平台。

开展社区“传统文化进社区”系列活动。通过传统文化讲堂，古诗词赏析，

书法、国画、剪纸等传统文化学习等形式让居民真正了解、体悟、践行传统

文化，让优秀传统文化进入社区润心育德成风化人。

举办“七一建党日”主题晚会。联合物业、“双报到”单位、老年大学，于台湾村社

区楼下举办一次“七一建党日”主题晚会，丰富社区居民的精神文化生活。

序号

1
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9
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完成时限

2023.03

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.07

责任人

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

王洪艳

承诺事项

开展健康讲座。社区党委联合中医院、机关医院每月开展1次健康讲

座、健康义诊等系列活动，引导党员群众健康养生的思想理念。

维修养护延长坡道。联合区住建局等多方力量，对辖区D9号楼门口

台阶进行维修养护延长坡道，方便行动不便的老年人安全通行。

开展“党员走访日”活动。对党员进行走访，了解党员的思想、生活动态，发掘

党员志愿者共同参与社区治理。对于流动党员，按照平时收集、集中采集、按月

汇总、季度更新的信息采集模式，建立起动态管理的流动党员一人一档台账。

开展结对共建活动。以“双报到”工作为契机，开展红色教育、政策宣

讲、法律援助、关爱弱势群体等活动，每季度举办3-4场，引导党员群

众积极参与，着力提升党组织组织力和为民服务实效。

美化社区环境。协调物业、市住建局对小区3处老旧、破损消防设施进行更新

改造；联合美多物业，在宏福园小区增设电动车停车棚3处、四色垃圾桶4套。

开展法治建设进社区。选派优秀律师为社区群众常态化进行“法律专家服

务”活动，举办法治讲座、在线提供咨询等服务，以值班律师“坐诊”或线上

咨询等方式，为辖区居民提供便民的法律援助、爱心帮扶、普法宣传。

举办庆七一活动。联合市总工会、国际海员俱乐部、社区艺术团等多

方资源，开展七一建党102周年联欢会，共庆党的生日。

扩充各网格楼栋志愿者队伍。成立由党员、居民骨干等人员组成党

员先锋队、商铺群防队、居民自治服务队3大志愿服务队伍，吸纳人

次50人，全面协助社区开展各类工作，扩充社区微网格扩充，了解居

民需求，更加精准、细致为社区居民服务。

成立社区艺术团。利用社区艺术团及社区能人的资源优势，挖掘能人骨

干，广泛动员社区文艺爱好者，整合资源，不断满足居民日益增长的文化

需求，争取周周有活动、人人能参与，年内举办各类艺术活动15场。

关爱老党员。社区党委组织“双报到”单位重阳节走访慰问建国前老党员、

85周岁以上高龄老人，将社区的关爱及党的关怀送至老人心中。同时，为辖

区老党员、行动不便党员送党章、读报刊、戴党徽、送温暖，重温入党誓词。

完成时限

2023.12

2023.03

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.07

2023.12

2023.12

2023.10
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3

4

5

6

7

8

9

10

责任人

王然华

王然华

王然华 唐立

王然华

王然华

王然华

王然华

王然华

王然华

王然华 唐立

承诺事项

完成村改社区转型适应性调整，梳理各项制度流程，规范开展城市社区工作；构建

社区四级组织架构，对社区工作人员进行工作培训，提升技能，促进社区治理。

推进安置房建设。积极协调开发商及政府相关部门，推进图纸规划以及各

项手续的办理，提高效率，争取早日开工。

建立党群服务中心。新建党群服务驿站3处，设立多功能厅、图书室、活动室等功能室。

定期开展走访活动。社区党委每月10日，走进居民家中，听取居民群众的

意见建议，了解群众相关诉求，对居民反映的事情积极协调处理，回应群众

关切，在社区内解决问题矛盾，提升居民对新社区的认同感。

完善社区配套措施。年内配备2处无人售货机、3处智能快递柜、1处集中

充电桩等设备设施，方便居民的日常生活，提供便捷服务。

定期开展志愿服务。充分挖掘社区能人，年内设立2处睦邻学习点，成立3支志愿服务队，

建立居民需求台账，鼓励各领域能人主动认领需求，丰富居民生活，提升居民幸福感。

定期开展专家坐诊志愿活动。整合周边医疗资源，联合社区卫生服务站、烟台

市口腔医院、烟台山医院、毓璜顶医院莱山分院医生每月14、15号轮流进社区

坐诊，为辖区居民提供视力检查、口腔检查、健康咨询、诊断等服务。

简化水、电、物业费缴费手续。开通支付宝、微信等网上缴费渠道，简化流

程，让居民少跑腿。同时，联合物业每两个月对社区水、电、暖等管网设施

进行维护、修理，开展“物业+社区”党建共建活动。

完善老年人日间照料中心，充实志愿者队伍。增设桌椅8套、图书500册、

多媒体设备等硬件设施，同时增设活动室、娱乐厅，并招募志愿者20名，专

门负责老年人日间照料中心的卫生清理、文体活动、老年帮扶等。

完善社区警务。尝试探索社区民警专职化，抓住“找、堵、防”这条工作主

线，完善社区警务宣传体系、预警体系、防御体系的建设。同时，定期进行

消防安全检查（每季度1-2次），消除安全隐患，保证居民生活安全。
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1

2

3
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9
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完成时限

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

张源凯

承诺事项

整治社区空中蜘蛛网线路问题。针对新城南街，新城北街的网线问题，与

移动、联通、电信三家运营商单位沟通制定改善规划。

开展社区文艺汇演系列活动。依托“双报到”单位、社区舞蹈队和吕剧团等

资源，至少举办2次文艺汇演，丰富居民生活。

开展传统文化进社区活动。以重要节假日为节点，在清明、端午、中秋等节日，大力传承

和弘扬中华优秀传统文化，丰富社区群众节日文化生活，营造欢乐文明的节日氛围。

举办青少年文化活动。在周末和寒暑假期间开展青少年文化活动，年内举

办“青春暖冬、守护童心”“巧手剪纸迎新春、非遗文化润童心”等活动8场。

警民一家亲活动。联合辖区派出所，结合居民的诉求，解决居民关切的问

题，形成社区、物业、居民、民警多方配合的联动机制，每月邀请1名社区民

警到访社区开展反诈宣传、防盗防偷等公益讲座。

开展关心走访慰问活动。定期走访困难家庭、困难党员，并在七一、元旦、

春节等节日为社区困难家庭、困难党员送温暖。

丰富养老服务形式。协调社区周边贝壳等房产商铺，为愿意将空房低价出

租的老年人和有租房意向的年轻人建立联系，尝试跨代合租；建立“一老一

小”关爱探访制度，由社区工作者、网格员逐户确定关爱帮扶对象，每季度

组织1次走访慰问，积极争创老年友好型社区。

新成立“岱山之家”广场舞队、“五老志愿服务队”“便民服务团”“法律援助

服务队”等6支志愿者团队，定期开展法律援助、扶弱助残等志愿活动，确

保志愿者数量不少于居民总数的20%。

开展微治理·网格红行动。在党建四级组织构架下，用好网格事项统一指

挥和例行巡查制度，整合吸纳各行各业党员代表建立“红网专员”微信群，

推动党员志愿者、居民群众融入“红网格”，共同参与社区治理。

保持创城常态化。定期组织党员以及“双报到”单位，为提高社区环境，打

扫卫生死角，保持社区整洁的生活环境做贡献。

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

完成时限

2023.11

2023.12

2023.12

2023.12

2023.10

2023.12

2023.11

2023.12

2023.12

2023.12

责任人

陈明军

陈媛媛

陈媛媛

陈晶晶

陈明正

杨 晶

孙艳玲

陈媛媛

陈宏伟

陈明正

2023.4.4 星期二
责任编辑/晓智 民生 C05

2023年度黄海路街道闻涛山庄社区党组织为民办实事清单

黄海路街道剩余村居将在下期继续刊发

2023年度黄海路街道鹿鸣社区党组织为民办实事清单

2023年度黄海路街道清泉社区党组织为民办实事清单

2023年度黄海路街道石沟屯社区党组织为民办实事清单

2023年度黄海路街道台湾村社区党组织为民办实事清单

2023年度黄海路街道天成社区党组织为民办实事清单


