

2023年度黄海路街道鹿鸣社区党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	开展健康讲座。社区党委联合中医院、机关医院每月开展1次健康讲座、健康义诊等系列活动,引导党员群众健康养生的思想理念。	王然华	2023.12
2	维修养护延长坡道。联合区住建局等多方力量,对辖区D9号楼门口台阶进行维修养护延长坡道,方便行动不便的老年人安全通行。	王然华	2023.03
3	开展“党员走访日”活动。对党员进行走访,了解党员的思想、生活动态,发掘党员志愿者共同参与社区治理。对于流动党员,按照平时收集、集中采集、按月汇总、季度更新的信息采集模式,建立起动态管理的流动党员一人一档台账。	王然华 唐立	2023.12
4	开展结对共建活动。以“双报到”工作为契机,开展红色教育、政策宣讲、法律援助、关爱弱势群体等活动,每季度举办3-4场,引导党员群众积极参与,着力提升党组织组织力和为民服务实效。	王然华	2023.12
5	美化社区环境。协调物业、市住建局对小区3处老旧、破损消防设施进行更新改造;联合美多物业,在宏福园小区增设电动车停车棚3处、四色垃圾桶4套。	王然华	2023.12
6	开展法治建设进社区。选派优秀律师为社区群众常态化进行“法律专家服务”活动,举办法治讲座、在线提供咨询等服务,以值班律师“坐诊”或线上咨询等方式,为辖区居民提供便民的法律援助、爱心帮扶、普法宣传。	王然华	2023.12
7	举办庆七一活动。联合市总工会、国际海员俱乐部、社区艺术团等多方资源,开展七一建党102周年联欢会,共庆党的生日。	王然华	2023.07
8	扩充各网格楼栋志愿者队伍。成立由党员、居民骨干等人员组成党员先锋队、商铺群防队、居民自治服务队3大志愿服务队伍,吸纳人次50人,全面协助社区开展各类工作,扩充社区微网格扩充,了解居民需求,更加精准、细致为社区居民服务。	王然华	2023.12
9	成立社区艺术团。利用社区艺术团及社区能人的资源优势,挖掘能人骨干,广泛动员社区文艺爱好者,整合资源,不断满足居民日益增长的文化需求,争取周周有活动、人人能参与,年内举办各类艺术活动15场。	王然华	2023.12
10	关爱老党员。社区党委组织“双报到”单位重阳节走访慰问建国前老党员、85周岁以上高龄老人,将社区的关爱及党的关怀送至老人心中。同时,为辖区老党员、行动不便党员送党章、读报刊、戴党徽、送温暖,重温入党誓词。	王然华 唐立	2023.10

2023年度黄海路街道清泉社区党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	完成村改社区转型适应性调整,梳理各项制度流程,规范开展城市社区工作;构建社区四级组织架构,对社区工作人员进行工作培训,提升技能,促进社区治理。	张源凯	2023.12
2	推进安置房建设。积极协调开发商及政府相关部门,推进图纸规划以及各项手续的办理,提高效率,争取早日开工。	张源凯	2023.12
3	建立党群服务中心。新建党群服务驿站3处,设立多功能厅、图书室、活动室等功能室。	张源凯	2023.12
4	定期开展走访活动。社区党委每月10日,走进居民家中,听取居民群众的意见建议,了解群众相关诉求,对居民反映的事情积极协调处理,回应群众关切,在社区内解决问题矛盾,提升居民对新社区的认同感。	张源凯	2023.12
5	完善社区配套措施。年内配备2处无人售货机、3处智能快递柜、1处集中充电桩等设备设施,方便居民的日常生活,提供便捷服务。	张源凯	2023.12
6	定期开展志愿服务。充分挖掘社区能人,年内设立2处睦邻学习点,成立3支志愿服务队,建立居民需求台账,鼓励各领域能人主动认领需求,丰富居民生活,提升居民幸福感。	张源凯	2023.12
7	定期开展专家坐诊志愿活动。整合周边医疗资源,联合社区卫生服务站、烟台市口腔医院、烟台山医院、毓璜顶医院莱山分院医生每月14、15号轮流进社区坐诊,为辖区居民提供视力检查、口腔检查、健康咨询、诊断等服务。	张源凯	2023.12
8	简化水、电、物业费缴费手续。开通支付宝、微信等网上缴费渠道,简化流程,让居民少跑腿。同时,联合物业每两个月对社区水、电、暖等管网设施进行维护、修理,开展“物业+社区”党建共建活动。	张源凯	2023.12
9	完善老年人日间照料中心,充实志愿者队伍。增设桌椅8套、图书500册、多媒体设备等硬件设施,同时增设活动室、娱乐厅,并招募志愿者20名,专门负责老年人日间照料中心的卫生清理、文体活动、老年帮扶等。	张源凯	2023.12
10	完善社区警务。尝试探索社区民警专职化,抓住“找、堵、防”这条工作主线,完善社区警务宣传体系、预警体系、防御体系的建设。同时,定期进行消防安全检查(每季度1-2次),消除安全隐患,保证居民生活安全。	张源凯	2023.12

2023年度黄海路街道石沟屯社区党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	整治社区空中蜘蛛网线路问题。针对新城南街、新城北街的网线问题,与移动、联通、电信三家运营单位沟通制定改善规划。	陈明军	2023.11
2	开展社区文艺汇演系列活动。依托“双报到”单位、社区舞蹈队和吕剧团等资源,至少举办2次文艺汇演,丰富居民生活。	陈媛媛	2023.12
3	开展传统文化进社区活动。以重要节假日为节点,在清明、端午、中秋等节日,大力传承和弘扬中华优秀传统文化,丰富社区群众节日文化生活,营造欢乐文明的节日氛围。	陈媛媛	2023.12
4	举办青少年文化活动。在周末和寒暑假期间开展青少年文化活动,年内举办“青春暖冬、守护童心”“巧手剪纸迎新春、非遗文化润童心”等活动8场。	陈晶晶	2023.12
5	警民一家亲活动。联合辖区派出所,结合居民的诉求,解决居民关切的问题,形成社区、物业、居民、民警多方配合的联动机制,每月邀请1名社区民警到访社区开展反诈宣传、防盗防偷等公益讲座。	陈明正	2023.10
6	开展关心走访慰问活动。定期走访困难家庭、困难党员,并在七一、元旦、春节等节日为社区困难家庭、困难党员送温暖。	杨晶	2023.12
7	丰富养老服务形式。协调社区周边贝壳等房产商铺,为愿意将空房低价出租的老年人和有租房意向的年轻人建立联系,尝试跨代合租;建立“一老一小”关爱探访制度,由社区工作者、网格员逐户确定关爱帮扶对象,每季度组织1次走访慰问,积极争创老年友好型社区。	孙艳玲	2023.11
8	新成立“岱山之家”广场舞队、“五老志愿服务队”“便民服务团”“法律援助服务队”等6支志愿者团队,定期开展法律援助、扶弱助残等志愿活动,确保志愿者数量不少于居民总数的20%。	陈媛媛	2023.12
9	开展微治理·网格红行动。在党建四级组织构架下,用好网格事项统一指挥和例行巡查制度,整合吸纳各行各业党员代表建立“红网专员”微信群,推动党员志愿者、居民群众融入“红网格”,共同参与社区治理。	陈宏伟	2023.12
10	保持创城常态化。定期组织党员以及“双报到”单位,为提高社区环境,打扫卫生死角,保持社区整洁的生活环境做贡献。	陈明正	2023.12

2023年度黄海路街道台湾村社区党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	优化“圆桌议事月例会”制度。计划在3月份开展就业服务援助月活动,聘请专业就业服务机构,按需为居民提供烘焙、小儿推拿、母婴等专业技能培训。	王洪艳	2023.03
2	打造有温度、有品质的社区养老环境。以台湾村社区日间照料驿站为试点,开设“暖心家园”助餐点,全面摸排辖区内有就餐需求的老年人,并进行登记,对无法到驿站集中就餐的老年人,连接辖区志愿者队伍,实行“社区助餐+送餐上门”服务体系。	王洪艳	2023.12
3	开设特色“法治小屋”。以党群服务驿站为载体,联合“双报到”单位烟台市人民检察院、莱山区人民检察院,共同打造台湾村社区“法治小屋”,制作法治宣传展板。	王洪艳	2023.12
4	组织成立“两新群体先锋驿站”。选派党建工作指导员针对辖区内两新群体进行情况摸排,对新业态、新就业群体分类建立台账,定期开展先锋评选活动,促进两新群体融入社区治理平台。	王洪艳	2023.12
5	打造“心系百姓事 和美台湾村”家园议事品牌。依托小区物业,计划在辖区十四个小区分设“家园议事角”,由社区工作人员定格担任“家园议事会”小组长,充分实现居民有地说事儿、社区有人听事儿、大家一起解决事儿。	王洪艳	2023.12
6	开展“温润童心”儿童心理健康教育活动。计划建立辖区14岁以下少年儿童“心理健康档案”,联系专业儿童心理健康教育辅导机构“柚子会馆”,针对儿童心理发展特点每季度组织开展儿童心理健康公益讲座,帮助孩子树立健康心理意识。	王洪艳	2023.12
7	建设数字化特色社区。持续丰富特色活动新形式,通过开展线下电竞比赛的方式,使辖区单位、“双报到”单位、社区内的年轻人有机会聚在一起,借此凝聚青年力量,推动电竞社区建设,吸纳更多电竞人才及配套企业落户。	王洪艳	2023.12
8	开展志愿者团建生日会。通过设计蛋糕制作DIY、自我“再”介绍、才艺表演、齐唱生日歌许愿以及分享交流等环节,用暖心的举措,给社区志愿者搭建沟通交流平台。	王洪艳	2023.12
9	开展社区“传统文化进社区”系列活动。通过传统文化讲堂,古诗词赏析,书法、国画、剪纸等传统文化学习等形式让居民真正了解、体悟、践行传统文化,让优秀传统文化进入社区润心育德成风化人。	王洪艳	2023.12
10	举办“七一建党日”主题晚会。联合物业、“双报到”单位、老年大学,于台湾村社区楼下举办一次“七一建党日”主题晚会,丰富社区居民的精神文化生活。	王洪艳	2023.07

2023年度黄海路街道天成社区党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	完善社区基础设施。对8块无绿化区域进行绿化,实施老旧小区维修工程;对2个健身广场安装健身器材;对29个有台阶无扶手的单元安装便民安全扶手,方便居民出行。	赵智全	2023.09
2	解决居民电动车充电难题。在前七夼农贸市场前规划新增设25处充电桩装置,为社区居民解决充电难的问题。	赵智全	2023.12
3	建立民情档案。通过网格员、楼栋长定期走访,准确掌握和解决群众需求,做好政策宣传、民情收集等工作。	于明杰	2023.12
4	丰富社区居民的业余生活。利用社区吕剧艺术团、合唱团等资源优势,开设声乐、吕剧表演、吕剧乐器培训班,每月至少开设1次,年内开展此类活动12次以上,带领社区居民开展健康向上的文化娱乐活动。	乔蕾颖	2023.12
5	对党群活动中心进行“硬件+软件”双提升。增加场所开放次数,每周开放5天,延长开放时间,时间为早晨8点到晚上8点,吸引居民开展舞蹈、声乐等活动,提高场所使用率,盘活活动阵地。	乔蕾颖	2023.08
6	打造“邻聚力”家园议事会品牌。组建由社区老党员、老干部、党员楼长、热心居民构成的议事队伍,着力破解社区治理中一系列难题,建立以“党建带社建,以社建促和谐,以和谐助发展”的社区治理格局。	李颖妍	2023.12
7	创新“书记直通车”制度。开通社区服务热线电话:6906538,每周三组织1次“社区书记接待日”活动,畅通群众诉求反映渠道,及时化解矛盾纠纷,实现小事不出网格,大事不出社区。	赵智全	2023.12
8	规范小区物业管理。社区党委联合物业,计划在9月之前召开飞龙苑业委成立大会,选举业委会组织。	于德蛟	2023.09
9	社区成立“五为志愿服务队”。为了使辖区内低保、失独、残疾等特殊家庭的关爱成为常态化,每周五组织志愿者对特殊家庭进行走访,做好服务,形成社会新美德、新风尚。	刘小玉	2023.12
10	增强护林防火队伍建设。针对护林防火队伍年龄偏大及人手不足等问题,年内选拔责任心强、身体素质过硬的队员,由原来的3名队员充实到10名队员,组织防火队员定期入户走访,通过面对面向居民发放森林防火宣传资料等方式,营造全民防火氛围。	于德蛟	2023.03

2023年度黄海路街道闻涛山庄社区党组织为民办实事清单

序号	承诺事项	责任人	完成时限
1	成立社区“红色医联体”。联系社区卫生服务站及周边医院志愿者,开展慢性病患者随访、健康宣传教育等活动,完成家庭医生签约服务100%覆盖。	王磊	2023.09
2	建成成长型智慧社区。联合物业在各小区楼栋安装楼层标识,规划楼栋内便民电话,初步打算每楼栋增设1处,同时完成“互联网+政务服务”向社区延伸,完善社区警务、智慧养老等应用场景,建成成长型智慧社区。	王磊	2023.09
3	完成社区党群服务驿站提档升级。提升9个小区党群服务驿站场所品质,设立中天盛世观澜等6处睦邻学习点,扩大社区学习资源供给,创新党群服务驿站新格局,启动开展各类文体活动,每月至少举办1场文体活动,形成15分钟党建生活圈。	于丽	2023.12
4	开展环境卫生整治。联合物业调研走访,完善垃圾分类投放、收集、运输、处理体系,增设4处垃圾分类收集点;协调移动、联通、电信理顺小区多处空中飞线,现场排查调度,杜绝安全隐患。	王磊	2023.10
5	孵化社区社会服务组织。引进社会组织孵化社区社会组织,组建12支队伍开展志愿服务,开展健康伴我行、情暖夕阳红、阳光成长、你我心连心等4种志愿服务项目,吸纳志愿者数量不少于居民总数的18%。	于丽	2023.12
6	建设法治社区。联系“双报到”单位以绘画的形式宣传法治,建设法治长廊1处,并设置法治教育宣传栏4处,深入开展法治宣传教育。	于丽	2023.12
7	创建“时间银行”。依托“时间银行”积分兑换机制,志愿者注册成为“时间银行”储户,领取爱心存折,加入社区社会治安类、社会美德类、社区建设类志愿者队伍,参与社区志愿服务,每年度举办一次“兑换大集”,年终评选“星级储户”。	于丽	2023.12
8	优化完善社区公共服务建设。坚持“党建圈”建设带动“生活圈”建设,在小区安装休闲椅8处、建设凉亭1处、增加公共晾晒区3处,方便居民生活。	于丽	2023.12
9	完善社区就业需求信息台账。摸清辖区内尚未就业人员情况、就业创业意愿、技能培训需求,收集辖区内企业、商业门店空岗情况,联合街道人社所开展手工串珠花、私房菜培训、育婴培训等,为有需要的人员提供就业咨询服务与帮助。	于丽	2023.12
10	深耕社区“16”公益联盟。吸纳更多的爱心企业和个人参与到社区公益服务中来,年内至少吸收企业10家,群众40名,提升全龄服务能力,延伸服务范围。	于丽	2023.12

黄海路街道剩余村居将在下期继续刊发